87. «Sabbato et prima sabbati episcopus, si potest, manu sua, dum diaconi frangunt, omni populo distribuet ipse, et presbyteri cotum panem frangent. Cum diaconus ad presbyterum affert, porriget vestem suam, et ipse presbyter sumet, et populo manu sua distribuet. Ceteris diebus recipient secundum mandatum episcopi» (B. B o t t e , ἐνθ' ἄνωτ., σελ. 96).

88. Κατὰ τὸν 28ον κανόνα τῆς ἐν Λαοδικεῖα συνόδου «οὐ δεῖ ἐν τοῖς Κυριακοῖς ἢ ἐν ταῖς ἐκκλησίαις τὰς λεγομένας ἀγάπας ποιεῖν, ἐν τῷ οἴκῳ τοῦ Θεοῦ ἐσθτεῖν». Καὶ κατὰ τὸν 42ον (ἢ κατὰ τὸ Πηδάλιον 49ον) κανόνα τῆς ἐν Καρθαγένῃ συνόδου δεόν «μηδαμῶς συμπόσια ἐν ταῖς ἐκκλησίαις ἐπιτελεῖσθαι» ('Ἀμίλκα Σ. Ἀ λ ι β ι ζ ἄ τ ο υ , Οἱ ἱεροὶ κανόνες καὶ ἐκκλησιαστικοὶ νόμοι, ἐκδ. β', ἐν Ἀθήναις 1949, σελ. 202 καὶ 247).

τοῦ πνεύματος σου (Cum spiritu tuo). Καὶ ὁ ἐπίσκοπος θὰ εἶπῃ πάλιν: Εὐχαριστήσωμεν τῷ Κυρίῳ (Gratias agamus domino). Καὶ ὁ λαὸς θὰ εἶπῃ: Ἄξιον καὶ δίκαιον· μεγαλωσύνη καὶ αἶνος μετὰ δόξης ὀφείλονται εἰς Αὐτὸν (Dignum et iustum est; et magnitudo et elevatio cum gloria eum decent). Δὲν θὰ εἶπῃ ὁμοως: Ἄνω σχῶμεν τὰς καρδίας, διότι τοῦτο λέγεται μόνον εἰς τὴν Ἀναφορὰν (Et sursum corda non dicet, quia in oblatione dicitur). Καὶ εὐχεται οὕτως: Εὐχαριστοῦμέν Σοι, ὁ Θεός, διὰ τοῦ Υἱοῦ Σου Ἰησοῦ Χριστοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν, ὅτι ἐφώτισας ἡμᾶς διὰ τῆς ἀποκαλύψεως τοῦ ἀφθάρτου φωτός. Διαγαγόντες δὲ τὸ μῆκος τῆς ἡμέρας καὶ φθάσαντες εἰς τὰς ἀρχὰς τῆς νυκτὸς καὶ εὐφρανθέντες μετὰ τοῦ φωτός τῆς ἡμέρας, ὅπερ ἐδημιούργησας πρὸς θεραπείαν ἡμῶν, καὶ μὴ στεροῦμενοι ἤδη διὰ τῆς χάριτός Σου φωτός ἐσπερινοῦ αἰνοῦμέν Σε καὶ δοξάζομέν Σε, διὰ τοῦ ἁγίου Σου καὶ μόνου Υἱοῦ, τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, δι' οὗ καὶ μεθ' οὗ πρέπει Σοι δόξα καὶ κράτος καὶ τιμὴ μετὰ τοῦ ἁγίου Πνεύματος νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Καὶ πάντες θὰ εἶπουν: Ἀμήν⁸⁹. Καὶ ὅταν ἐγερθοῦν ἐκ τοῦ φαγητοῦ, τὰ παιδιά καὶ αἱ παρθένοι θὰ ψάλλουν ψαλμοὺς ὑπὸ τὸ φῶς τῆς λυχνίας⁹⁰. Καὶ μετὰ τοῦτο ὁ διάκονος, κρατῶν τὸ κεκραμένον ποτήριον τῆς προσφορᾶς, θὰ

89. «Gratias agimus tibi, Domine, per filium tuum Jesum Christum dominum nostrum, per quem illuminasti nos, revelans nobis lucem incorruptibilem. Cum perfecimus ergo longitudinem diei et pervenimus ad initium noctis, saturantes nos luce diei quam creasti ad satietatem nostrum, et cum nunc non egemus luce vesperi per gratiam tuam, laudamus te et glorificamus te per filium tuum Jesum Christum dominum nostrum, per quem tibi gloria et potentia et honor cum sancto spiritu, et nunc et semper et in saeculum saeculi. Amen. Et dicent omnes: Amen». (B. B o t t e, μν. ξ., σελ. 100, ἔνθα ἰδὲ καὶ τὰς παρεντιθεμένας ἐν τῇ ἐλληνικῇ μεταφράσει λατινικὰς φράσεις).